АДМИНИСТРАЦИЯ  БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от_____________                                                                       №_____
ст-ца Батуринская

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района «Поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» на 2025 год

[bookmark: _Hlk149053378]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 16 октября 2023 года № 86
«О муниципальных программах Батуринского сельского поселения Брюховецкого района», п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: _Hlk149053219]1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» на 2025 год (прилагается).
[bookmark: _Hlk149052897]2. Специалисту 1 категории-юристу администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района Сапроновой М.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: sub_4]4.Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Батуринского сельского
поселения Брюховецкого района                                                        А.В. Морозова

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                               УТВЕРЖДЕНА
к постановлению администрации
Батуринского сельского поселения
Брюховецкого района
от_______ №_______

Муниципальная программа
Батуринского сельского поселения Брюховецкого района «Поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» на 2025 год

[bookmark: _Toc275261621][bookmark: _Toc275180593][bookmark: _Toc274053837]ПАСПОРТ
муниципальной программы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района «Поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» на 2025 год

	Наименование муниципальной программы

Координатор
муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» на 2025 год

администрация Батуринского сельского поселения

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы

Основные разработчики

Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы

	не предусмотрены

администрация Батуринского сельского поселения

администрация Батуринского сельского поселения

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель и задачи муниципальной программы

	Цель: обеспечение реализации муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением; создание механизма интеграции в рамках межведомственного информационного взаимодействия органов государственной власти;

	Задачи: вовлечение граждан в решение вопросов местного значения непосредственно по месту жительства;
надлежащее организационное, документационное и материальное обеспечение муниципальной службы, создающее условия для ее эффективного функционирования и развития;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Финансирование деятельности председателей ТОС
Финансирование деятельности работы администрации Батуринского сельского поселения; совершенствование, укрепление, обеспечение сохранности материально-технической базы

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 48,0 тысяч рублей, из средств местного бюджета

	Контроль реализации муниципальной программы
	администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района;
Совет Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

[bookmark: _Toc228096660][bookmark: _Toc207518384]1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Программа разработана на основании Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 № 25-ФЗ.
Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, наделенного полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и краевыми законами.
Осуществление и реализация органами местного самоуправления своих функций определяется тремя факторами:
состоянием системы органов местного самоуправления, их функционально-должностной структуры;
состоянием кадрового состава и, прежде всего, профессионализмом работников органов местного самоуправления;
наличием инструментов и способов взаимодействия населения и органов местного самоуправления.
Развитие политических и правовых основ современной системы местного самоуправления в Российской Федерации определяется реформированием института местного самоуправления в результате принятия Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), задачей которого является создание условий для формирования межмуниципального сотрудничества, реализация совместных проектов местного значения, увеличение разнообразия форм организации местного самоуправления, необходимого для учета особенностей территорий, повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, создание условий для устойчивого финансового обеспечения бюджетных обязательств органов местного самоуправления.
В связи с этим развитие и совершенствование муниципального управления является одним из условий повышения эффективности взаимодействия общества и власти.
Вся деятельность администрации Батуринского сельского поселения направлена на создание положительного, устойчивого социально-экономического климата в населенных пунктах муниципального образования: ст. Батуринской, х. Полтавский, п. Заря. Реализация муниципальных функций в условиях совершенствования системы муниципального управления возможна в рамках программно-целевого подхода, направленного в приоритетном порядке на обеспечение равного доступа населения к услугам, возложенным на органы исполнительной власти Федеральными, краевыми законами, Уставом.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» на 2025 год

	Задача: вовлечение граждан в решение вопросов местного значения непосредственно по месту жительства

	1.2
	Финансирование деятельности председателей ТОС
	чел.
	4

	Задача: надлежащее организационное, документационное и материальное обеспечение муниципальной службы, создающее условия для ее эффективного функционирования и развития

	1.3
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	%
	100

Настоящая программа составлена в целях обеспечения реализации муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением.
В ходе реализации программы должны быть решены задачи:
достижение качественного, эффективного муниципального управления и обеспечения деятельности муниципальных функций в рамках полномочий администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района Краснодарского края;
повышение качества и доступности муниципальных услуг за счет внедрения стандартов муниципальных услуг, а также административных регламентов, включая электронные административные регламенты;
повышение общественного доверия к органам местного самоуправления;
обеспечение внедрения механизмов прозрачности и эффективного взаимодействия органов исполнительной власти со структурами гражданского общества.
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 год, этапы не предусмотрены.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб)
	ожидаемый результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	Задача
	вовлечение граждан в решение вопросов местного значения непосредственно по месту жительства

	1.1.1
	Финансирование деятельности председателей ТОС
	Всего:
	48,0
	целевое использование бюджетных средств, осуществление деятельности ТОС, 16 человек
	администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	МБ
	48,0

	1.2
	Задача
	надлежащее организационное, документационное и материальное обеспечение муниципальной службы, создающее условия для ее эффективного функционирования и развития

	Итого:
	Всего:
	48,0

	МБ
	48,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 48,0 тысяч рублей, из средств местного бюджета

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
	№ п/п
	Объем финансирования,
тысяч рублей
	Всего

	1
	Местный бюджет
	48,0

	Итого
	48,0

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

В качестве основных ожидаемых социально-экономических эффектов реализации Программы выступают:
· обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления и ее доступности общественному контролю;
· внедрение полноценной системы мониторинга качества и доступности муниципальных услуг.
·  повышение эффективности деятельности Батуринского сельского поселения;
·  выявление зон, требующих приоритетного внимания;
·  формирование комплекса мероприятий по повышению результативности деятельности Батуринского сельского поселения;
·  повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим.

	№
п/п
	Наименование
индикатора целей
	Значение
индикатора в году, предшествующем
началу реализации
Программы
	Результат реализации мероприятий
Программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение социально значимых мероприятий и акций, проведенных при участии ТОС
	10
	12

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – специалист 1 категории-финансист администрации  Батуринского сельского поселения.
Координатор муниципальной программы:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Глава Батуринского сельского
поселения Брюховецкого района                                                       А.В. Морозова